
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

28 

 

 

15/06/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE €. 20'000.00 DA PARTE DI CARGILL 
s.r.l. 
 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Quindici del mese di Giugno, alle ore 19.20, si è 
riunita la Giunta Comunale, tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

 

 



 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE €. 20'000.00 DA PARTE DI CARGILL 
s.r.l. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

− la strada pubblica di collegamento (bretella) tra la S.P. 9 e la S.P. 199, 

insistente sul territorio comunale di Torre de’ Negri, consente, tra gli altri 

l’accesso allo stabilimento Cargill srl, ed è soggetta al passaggio di traffico 

pesante in ingresso e in uscita da detto stabilimento; 

− nel corso degli anni sono stati effettuati plurimi interventi di manutenzione, 

ma il traffico stradale, in particolare quello pesante, hanno reso necessario il 

ripristino completo del manto della strada comunale; 

− a tale scopo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 4 maggio 2023, 

sono state fornite le linee di indirizzo per l’esecuzione delle opere destinando 

il contributo di cui al Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023 

per interventi di ripristino completo del manto stradale della strada 

comunale (“bretella”) di collegamento tra la S.P. 9 e la S.P. 199; 

− con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 32 del 11 maggio 

2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADA COMUNALE LOC. SOSTEGNO”, per un importo 

complessivo di € 67.500,00 di cui € 65.000,00 per l’importo lavori a base 

d’asta soggetto a ribasso, 2.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 

€ 1.350,00 per incentivi per funzioni tecniche, € 14.850,00 per iva 22%, € 

90,52 per ANAC ed imprevisti e arrotondamenti; 

− con determinazione n. 34 del 12 maggio 2023, i lavori di cui trattasi sono 

stati affidati all’Impresa BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI s.r.l., a seguito del 

ribasso del 14 % sul prezzo a base d’asta, oltre € 2.500,00 per oneri della 

sicurezza e così per complessivi € 58.400,00 oltre iva 22%; 

− "CARGILL s.r.l.", con socio unico, sottoposta alla direzione e coordinamento 

di Cargill Incorporated (con sede legale in Milano, Via Spadolini 5, C.F/P.IVA 

12096330159, capitale sociale interamente versato Euro 10.000.000,00), per 

puro spirito di liberalità, nell’ottica di contribuire economicamente alle 

iniziative del Comune che prosegue nel farsi carico delle spese di 

manutenzione della strada di ingresso e uscita dallo stabilimento, 

coordinando altresì dette attività di manutenzione ordinaria e straordinaria 



 

 

con le esigenze produttive di CARGILL s.r.l., ha comunicato l’intenzione di 

donare la somma di Euro 20.000 (ventimila) al Comune di Torre de Negri 

(PV); 

− la donazione è da intendersi di modico valore ai sensi dell’art. 783 del cod. 

civ., anche in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

Considerato che tale donazione: 

− riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna 

controprestazione a favore del soggetto donante; 

− la donazione operata da CARGILL s.r.l. deve espressamente ritenersi priva di 

condizioni e non costituente donazione modale ai sensi dell’art. 793 c.c., non 

imponendo al Comune di Torre de’ Negri, che la riceve, alcuna obbligazione 

od onere particolare. 

Rilevato che: 

− l’acquisizione di beni attraverso donazioni è disciplinata dalle disposizioni 

contenute nel Titolo V – Delle Donazioni – del Codice Civile; 

− il motivo della liberalità che ha spinto il donatore a disporre della somma di 

denaro in favore del Comune non è contrario alla legge; 

Ritenuto doveroso accettare la donazione offerta in quanto permette al Comune di 

Torre de’ Negri di assolvere i propri fini istituzionali anche attraverso risorse 

finanziarie elargite con liberalità dall’esterno da destinare alla comunità 

Ritenuto, con il presente atto, di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria, a rilasciare a Cargill S.r.l. quietanza all’atto del ricevimento di tale 

importo tramite bonifico su conto corrente intestato al Comune di Torre de Negri 

(PV) con IBAN: IT12C0538755641000046014313; 

Visti gli artt. 769 e seguenti del Codice Civile; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 di approvazione del Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

DELIBERA 

1) Di accettare in donazione, da parte della Società CARGILL s.r.l. con sede 

legale in Via Spadolini, 5 – Milano la somma di € 20.000,00  

2) Di dare atto che le condizioni alle quali la donazione è effettuata sono le 

seguenti: 

3) la donazione è di importo di € 20.000,00 (ventimila/00), da versare in unica 

soluzione senza vincoli o oneri per il Comune di Torre de’ Negri 

4) Di dare atto che trattasi di donazione di modico valore ai sensi dell’art. 783 



 

 

c.c., anche in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

5) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria a rilasciare a 

CARGILL s.r.l. quietanza all’atto del ricevimento di tale importo tramite 

bonifico su conto corrente intestato al Comune di Torre de Negri (PV) con 

IBAN: IT12C0538755641000046014313; 

6) Di trasmettere copia del presente atto alla Società CARGILL s.r.l.; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 D. Lgs n. 267/2000 con separata ed unanime votazione. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE 

 
 
Torre de’ Negri, 15/06/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno     29/07/2023                           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,     29/07/2023                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno   29/07/2023               in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 15/06/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno        29/07/2023               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,    29/07/2023                                                                                                              
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno   29/07/2023                          in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  15/06/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Li     29/07/2023                                                                                                                   
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


